
 

 
 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO  

Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 132 del 30/09/2022 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL 

 
L'anno 2022 il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 08:30, nella Fattoria Arcivescovile, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione. 
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori: 
 
NOMINATIVO PRESENZA  NOMINATIVO PRESENZA  
ALESSANDRONI MATTEO si   GARZELLI MASSIMO si   
BALZINI ROBERTO si   MARABOTTI CLAUDIO si   
BECHERINI ELISA si   MARTINI ANDREA si   
BECUZZI MARTINA si   NICCOLINI FABIO no   
BIASCI ROBERTO si   ROMBOLI LAURA no   
BURRESI ILARIA no   ROSSI LORENZO si   
CARAFA TOMMASO si   SCARASCIA STEFANO si   
CAREDDA TANIA si   SERMATTEI MICHELA si   
CECCONI DANIELE si   SETTINO MARIO si   
CHIRICI PAOLO si   TADDEUCCI LORENZO no   
DI DIO DONATELLA si   TORRETTI ROBERTA si   
D'ORIO VALERIO no   DONATI DANIELE si   
FLAMMIA ALESSIO no      

 

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6 
 
Partecipano gli assessori: Caprai Montagnani Licia in videoconferenza, Bracci Giovanni, Brogi 
Vincenzo, Franceschini Beniamino, Prinetti Alice, Ribechini Ilaria Alessandra. 
 
Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore    constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela Sermattei 
nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi 
il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali e s.m.i.” con particolare riferimento all’art. 175 ed all’art. 187; 
 
Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e relativi allegati” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni 
 
Vista la Legge 243/2012 in materia di equilibri di finanza pubblica; 
 
Vista la Legge 234/2021 in materia di legge di stabilità per il 2022; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 56 del 
31/7/2018 e ss.mm.ii; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18/01/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 12 del 19/01/2022 con cui è stato approvato il PEG per il periodo 
2022-2024 – assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 63 del 29/04/2022 di approvazione del rendiconto di 
gestione 2021; 

Vista la determina n. 686 del 9-8-2022, con la quale, a seguito delle risultanze definitive 
della certificazione covid anno 2021, sono state apportate modifiche all’allegato 10 del 
D.lgs. 118/2011 per la necessità di procedere alla rettifica dei prospetti inerenti il risultato 
di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione (allegato a/2) di cui all’allegato 10 del Dlgs 118/2011 del Rendiconto 
2021 con riferimento alla quantificazione dell’avanzo derivante dal Fondo Funzioni 
Fondamentali ex art. 23 D.L.41/2021; 
 
Dato atto che, con comunicazione della Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, del 
Dirigente del Settore Risorse e Controllo, della Dirigente del Settore Segretario Generale, della 
Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio, conservate agli atti d’ufficio 
dell’U.O. Finanze e Beni Mobili, è stata richiesta la variazione al Bilancio 2022-2024 ; 
 
Considerato che la predetta variazione al Bilancio 2022-2024 si caratterizza : 
 
- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita delle somme disposte dalla Regione 
Toscana per il finanziamento del progetto Ready, del progetto valorizzazione riserva naturale 
regionale Monti Livornesi, del progetto POR FSE A/S 2022/2023 e A/S 2023/2024 e per i contributi 
dello Stato per iniziative volte a favorire il benessere dei minorenni e il contrasto alla povertà 
educativa, per interventi volti all’ assistenza, all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità, per i servizi delle scuole d’infanzia private pari complessivamente ad euro 350.450,33 



per l’annualità 2022, euro 75.000,60 per l’annualità 2023 e pari ad euro 40.000,60 per l’annualità 
2024;  
 
- per la rimodulazione della previsione delle entrate all’andamento degli incassi effettivi per euro 

79.149,90 annualità 2022; 
 
- per l’incremento delle previsioni di spesa corrente pari ad euro 79.149.90 per l’annualità 2022, 
relativi al servizio di fornitura di energia elettrica, al servizio di fornitura acqua, al sevizio di 
manutenzione immobili officina, all’acquisto di carburante, al fondo incentivante per funzioni 
tecniche per il servizio Gare e Provveditorato, al servizio di cancelleria e stampanti, per progetti e 
percorsi partecipativi, per sgravi e rimborsi vari e per incarichi professionali;  
 
-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente ai fini di una migliore allocazione 
contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 94.645,81 annualità 2022, euro 
72.682,18 annualità 2023 e euro 40.000,00 annualità 2024; 
 
-per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa annualità 2022 in conto capitale ai fini di una 
migliore allocazione contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 185.851,34 
finanziati con permessi da costruire ed € 66.000,00 finanziati con avanzo libero; 
 
- per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di seguito dettagliata: 

 

• Avanzo vincolato da trasferimenti pari ad euro 26.205,00 destinato ad appalti vari progetto 
SPRAA per euro 15.242,14, ad appalti vari museo per euro 10.662,86 ed euro 300,00 
destinati a contributi per diritto allo studio; 

• Avanzo accantonato pari ad euro 40.000,00 destinato a rimborso franchigie; 
 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione vincolato 2021 risulta dunque applicato con la 
variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2024, esercizio 2022 per euro 66.205,00 nei termini che 
seguono: 
 

I° APPL. 
DELIBERA 
CC 64-22 

II° APPL. 
DELIBERA 

26/05 

III° 
APPL. 

Det.461/
2022 

IV° APPL. 
Det.497/20

22 

V° APPL. 
Delibera cc 

101/2022 

VI° APPL. 
ASSESTAM

ENTO 
DELIBERA 

CC 118-
2022 

VII APPL. 
DETERMIN

A 
745/2022 

VIII 
APPL.DELI

BERA DI 
CC 

SETTEMB
RE TIPO DI 

AVANZO AVANZO 2021 

RETTI
FICHE 
APPO
SIZION

E 
VINCO

LI 

AVANZO 
2020 POST 

RETTIFICHE 

VAR 11 VAR 14 var. 16 var. 19 var 21       

AVANZO 
2021 NON 
APPLICAT

O (i) 

Parte 
accantona
ta                      
Fondo 
crediti di 
dubbia 
esigibilità 
al 
31/12/2021 

€ 
24.140.621,82   

€ 
24.140.621,82 € 0,00           

€ 
24.140.621

,82 
Fondo 
passività 
potenziali 
contenzios
o € 135.025,44   € 135.025,44 € 0,00           

€ 
135.025,44 

Fondo 
perdite 
società 
partecipate € 7.654,35   € 7.654,35 € 0,00           € 7.654,35 
Fondo 
passività 
potenziali  € 68.000,00   € 68.000,00 € 0,00          € 40.000,00 

€ 
28.000,00 

fondo 
indennità 
fine 
mandato 
sindaco € 8.765,94   € 8.765,94 € 0,00           € 8.765,94 



                      
Totale 
parte 

accantona
ta  

€ 
24.360.067,55   

€ 
24.360.067,55 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 40.000,00 

€ 
24.360.067

,55 
Parte 
vincolata                      
Vincoli 
derivanti 
da leggi e 
dai principi 
contabili  € 4.501.358,92   

€ 
4.543.058,35 

€ 
1.516.944,16 

€ 
333.000,00   

€ 
65.641,27 

€ 
731.306,45  € 40.000,00  

€ 
1.856.166,

47 
Vincoli 
derivanti 
da 
trasferimen
ti   € 1.001.379,78   

€ 
1.001.379,78 € 201.185,94 € 5.881,51 

               
8.573,13       € 26.205,00 

€ 
759.534,20 

Vincoli 
derivanti 
dalla 
contrazion
e di mutui   € 768.157,73   € 768.157,73             

€ 
768.157,73 

Vincoli 
formalment
e attribuiti 
dall'ente                    € 0,00 
Altri vincoli 
da 
specificare                      

Totale 
parte 

vincolata  € 6.270.896,43   
€ 

6.312.595,86 
€ 

1.718.130,10 
€ 

338.881,51 
€ 

8.573,13 
€ 

65.641,27 
€ 

731.306,45 € 0,00 € 40.000,00 € 26.205,00 

€ 
3.383.858,

40 

                      
Totale 
parte 

destinata 
agli 

investime
nti  

              
227.889,71     

             
227.889,71   € 227.889,71   € 0,00           € 0,00 

                
TOTALE 
AVANZO 
ACCANTO
NATO - 
VINCOLA
TO - 
DESTINAT
O 
INVESTIM
ENTI 

€ 
30.858.853,69 

                 
-     

€ 
30.900.553,12 

€ 
1.946.019,81 

€ 
338.881,51 

€ 
8.573,13 

€ 
65.641,27 

€ 
731.306,45 € 0,00 € 40.000,00 € 66.205,00 

€ 
27.743.925

,95 

                
AVANZO 
NON 
VINCOLA
TO 

           
8.986.591,85      

          
8.944.892,42    

€ 
4.422.000,00 

€ 
3.470.000,0

0       
€ 

190.000,00     
€ 

862.892,42 

                
TOTALE 
AVANZO 
DI 
AMMINIST
RAZIONE 

€ 
39.845.445,54 € 0,00 

€ 
39.845.445,54 

€ 
6.368.019,81 

€ 
3.808.881,5

1 
€ 

8.573,13 
€ 

65.641,27 
€ 

731.306,45 
€ 

190.000,00 € 40.000,00 € 66.205,00 

€ 
28.566.818

,37 
 
Dato atto che la presente variazione consente: 
  
- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come sintetizzato 
nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, fermo restando la 
competenza della Giunta Comunale, ex art. 175 del TUEL, alla variazione degli stessi, così 
come sotto sintetizzato: 

 

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78 

 
VARIAZIONE 

n.28 DI 
PREVISIONE 

CASSA 



CASSA 

INCASSI 101.831.462,78 429.600,23 102.261.063,01 
PAGAMENTI 107.695.040,28 402.468,94 108.097.509,22 
PREVISIONE CASSA 
31/12/2022     18.221.924,57 
 
Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a 
conferma o variazione con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267/2000 che si allega; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato  3, parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di consentire il mantenimento degli equilibri ed il pronto recepimento delle variazioni richieste 
dalla strutture organizzative dell’Ente, in modo da non creare ritardi all’azione amministrativa; 
 
Con n. 13 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Becherini Elisa, Di Dio Donatella, Scarascia Stefano, 
Settino Mario) e n. 2 astenuti (Biasci Roberto, Marabotti Claudio) su n. 17 votanti, resi nelle forme 
di legge;; 

 
D E L I BE R A 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
2. Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio 2022,2023,2024 
secondo quanto rappresentato dal prospetto contabile allegato 1, alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3. Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata dal mantenimento degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024 (allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della 
presente) ivi compresi la previsione di una cassa finale pari ad euro 18.221.924,57; 
 
4. Di approvare, dunque, l’allegato 2, di cui al precedente punto 3, quale parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
5. Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario; 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

La Presidente del Consiglio 
F.to Michela Sermattei 

Il Segretario Generale 
F.to Castallo d.ssa Maria  

 



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

ALL. 1 VARIAZIONE DI BILANCIO 22-24 -VAR.  n. 28/2022
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 11.212.422,17 66.205,00 0,00 11.278.627,17 0,00 11.278.627,17

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 0,00 59.244,52 3.000,00 0,00 62.244,52 61.464,86 779,66

CS 0,00 59.244,52 3.000,00 0,00 62.244,52

CS 0,00 59.244,52 3.000,00 0,00 62.244,52

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 0,00 59.244,52 3.000,00 0,00 62.244,52 61.464,86 779,66

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 315.248,00 209.676,97 407.898,20 -1,75 932.821,42 312.492,08 620.329,34

CS 220.673,60 145.415,97 407.898,20 -1,75 773.986,02

CS 220.673,60 145.415,97 407.898,20 -1,75 773.986,02

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 315.248,00 209.676,97 407.898,20 -1,75 932.821,42 312.492,08 620.329,34

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 4.000,00 0,00 800,00 0,00 4.800,00 4.685,66 114,34

CS 3.200,00 0,00 800,00 0,00 4.000,00

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 10.000,00 0,00 9.000,00 0,00 19.000,00 18.163,40 836,60

CS 8.000,00 0,00 9.000,00 0,00 17.000,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 42.500,00 13.000,00 8.903,78 0,00 64.403,78 57.083,00 7.320,78

CS 41.652,74 16.425,46 8.903,78 0,00 66.981,98

CS 52.852,74 16.425,46 18.703,78 0,00 87.981,98

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 56.500,00 13.000,00 18.703,78 0,00 88.203,78 79.932,06 8.271,72

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 495.806,98 -1,75

495.805,23

429.600,23

429.601,98 -1,75

371.748,00 11.494.343,66 12.361.896,89 453.889,00 11.908.007,89CP

CS 273.526,34 221.085,95 924.212,52

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 1 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 328,95 1.522,02 95,00 -259,02 1.686,95 1.450,00 236,95

CS 263,16 1.522,02 95,00 -259,02 1.621,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

328,95

263,16

1.522,02

1.522,02

95,00

95,00

-259,02

-259,02

1.686,95

1.621,16

1.450,00 236,95

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 115.242,85 9.284,73 51.216,79 -12.000,37 163.744,00 99.592,03 64.151,97

CS 137.009,64 20.502,01 51.216,79 -12.000,37 196.728,07

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

115.242,85

137.009,64

9.284,73

20.502,01

51.216,79

51.216,79

-12.000,37

-12.000,37

163.744,00

196.728,07

99.592,03 64.151,97

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 7.789,94 4.541,54 51.622,69 -5.530,67 58.423,50 3.591,60 54.831,90

CS 7.234,17 4.253,33 51.622,69 -5.530,67 57.579,52

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

7.789,94

7.234,17

4.541,54

4.253,33

51.622,69

51.622,69

-5.530,67

-5.530,67

58.423,50

57.579,52

3.591,60 54.831,90

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 478,95 242,12 5,00 -259,02 467,05 300,00 167,05

CS 559,16 146,12 5,00 -259,02 451,26

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

478,95

559,16

242,12

146,12

5,00

5,00

-259,02

-259,02

467,05

451,26

300,00 167,05

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 95.310,37 3.235,44 32.849,47 -861,04 130.534,24 94.325,34 36.208,90

CS 126.390,54 -2.483,34 32.849,47 -861,04 155.895,63

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 347.668,88 758.046,70 151.851,34 -40.000,00 1.217.566,92 621.465,11 596.101,81

CS 285.114,51 668.391,14 151.851,34 -40.000,00 1.065.356,99

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

442.979,25

411.505,05

761.282,14

665.907,80

184.700,81

184.700,81

-40.861,04

-40.861,04

1.348.101,16

1.221.252,62

715.790,45 632.310,71

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 38.530,60 21.502,42 15.092,08 -1.492,55 73.632,55 57.352,62 16.279,93

CS 44.446,63 21.502,42 15.092,08 -1.492,55 79.548,58

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 2 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

38.530,60

44.446,63

21.502,42

21.502,42

15.092,08

15.092,08

-1.492,55

-1.492,55

73.632,55

79.548,58

57.352,62 16.279,93

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 2.140,18 1.444,45 0,00 -957,06 2.627,57 2.103,09 524,48

CS 1.808,14 1.444,45 0,00 -957,06 2.295,53

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

2.140,18

1.808,14

1.444,45

1.444,45

0,00

0,00

-957,06

-957,06

2.627,57

2.295,53

2.103,09 524,48

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 888,18 179,45 25,90 -88,59 1.004,94 826,45 178,49

CS 988,86 56,42 25,90 -88,59 982,59

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

888,18

988,86

179,45

56,42

25,90

25,90

-88,59

-88,59

1.004,94

982,59

826,45 178,49

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 674,92 0,00 -580,95 1.093,97 775,61 318,36

CS 935,20 674,92 0,00 -580,95 1.029,17

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

1.000,00

935,20

674,92

674,92

0,00

0,00

-580,95

-580,95

1.093,97

1.029,17

775,61 318,36

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

609.378,90

604.750,01

800.673,79

716.009,49

302.758,27

302.758,27

-62.029,27

-62.029,27

1.650.781,69

1.561.488,50

881.781,85 768.999,84

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 42.103,49 6.931,68 737,08 -8.214,83 41.557,42 36.994,22 4.563,20

CS 62.920,42 -4.604,16 737,08 -8.214,83 50.838,51

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

42.103,49

62.920,42

6.931,68

-4.604,16

737,08

737,08

-8.214,83

-8.214,83

41.557,42

50.838,51

36.994,22 4.563,20

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

42.103,49

62.920,42

6.931,68

-4.604,16

737,08

737,08

-8.214,83

-8.214,83

41.557,42

50.838,51

36.994,22 4.563,20

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 3.500,00 16.000,00 12.000,00 0,00 31.500,00 19.500,00 12.000,00

CS 2.800,00 16.000,00 12.000,00 0,00 30.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.500,00

2.800,00

16.000,00

16.000,00

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

31.500,00

30.800,00

19.500,00 12.000,00

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 3 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 3.300,00 0,00 0,00 -1.084,14 2.215,86 2.215,86 0,00

CS 5.280,00 0,00 0,00 -1.084,14 4.195,86

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

3.300,00

5.280,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.084,14

-1.084,14

2.215,86

4.195,86

2.215,86 0,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 94.546,68 1.331,47 75.107,12 -1.347,75 169.637,52 79.005,19 90.632,33

CS 78.217,52 32.712,38 75.107,12 -1.347,75 184.689,27

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

94.546,68

78.217,52

1.331,47

32.712,38

75.107,12

75.107,12

-1.347,75

-1.347,75

169.637,52

184.689,27

79.005,19 90.632,33

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 50.000,00 50.000,00 30.300,00 0,00 130.300,00 0,00 130.300,00

CS 40.000,00 50.000,00 30.300,00 0,00 120.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

50.000,00

40.000,00

50.000,00

50.000,00

30.300,00

30.300,00

0,00

0,00

130.300,00

120.300,00

0,00 130.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

151.346,68

126.297,52

67.331,47

98.712,38

117.407,12

117.407,12

-2.431,89

-2.431,89

333.653,38

339.985,13

100.721,05 232.932,33

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 217.023,70 -34.540,60 10.694,55 -29.457,51 163.720,14 146.824,08 16.896,06

CS 223.277,89 -37.485,37 10.694,55 -29.457,51 167.029,56

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

217.023,70

223.277,89

-34.540,60

-37.485,37

10.694,55

10.694,55

-29.457,51

-29.457,51

163.720,14

167.029,56

146.824,08 16.896,06

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

217.023,70

223.277,89

-34.540,60

-37.485,37

10.694,55

10.694,55

-29.457,51

-29.457,51

163.720,14

167.029,56

146.824,08 16.896,06

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 500,00 0,00 64.645,81 0,00 65.145,81 0,00 65.145,81

CS 400,00 0,00 59.645,81 0,00 60.045,81

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 50.000,00 187.783,00 100.000,00 0,00 337.783,00 164.783,00 173.000,00

CS 49.496,15 130.783,00 100.000,00 0,00 280.279,15

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

50.500,00

49.896,15

187.783,00

130.783,00

164.645,81

159.645,81

0,00

0,00

402.928,81

340.324,96

164.783,00 238.145,81

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 4 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

50.500,00

49.896,15

187.783,00

130.783,00

164.645,81

159.645,81

0,00

0,00

402.928,81

340.324,96

164.783,00 238.145,81

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 2.894,86 1.440,83 31,63 -1.111,82 3.255,50 2.487,52 767,98

CS 2.885,71 1.269,38 31,63 -984,63 3.202,09

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

2.894,86

2.885,71

1.440,83

1.269,38

31,63

31,63

-1.111,82

-984,63

3.255,50

3.202,09

2.487,52 767,98

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

2.894,86

2.885,71

1.440,83

1.269,38

31,63

31,63

-1.111,82

-984,63

3.255,50

3.202,09

2.487,52 767,98

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 2.242,06 584,11 57,29 -464,55 2.418,91 1.876,88 542,03

CS 2.249,85 584,11 57,29 -464,55 2.426,70

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

2.242,06

2.249,85

584,11

584,11

57,29

57,29

-464,55

-464,55

2.418,91

2.426,70

1.876,88 542,03

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 29.280,00 0,00 0,00 -29.280,00 0,00 0,00 0,00

CS 62.464,00 -13.664,00 0,00 -29.280,00 19.520,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

29.280,00

62.464,00

0,00

-13.664,00

0,00

0,00

-29.280,00

-29.280,00

0,00

19.520,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

31.522,06

64.713,85

584,11

-13.079,89

57,29

57,29

-29.744,55

-29.744,55

2.418,91

21.946,70

1.876,88 542,03

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 18.519,64 114.938,34 622,16 -1,75 134.078,39 18.501,64 115.576,75

CS 22.435,71 113.063,77 622,16 -1,75 136.119,89

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 640.000,00 -17.000,00 0,00 -181.851,34 441.148,66 394.148,66 47.000,00

CS 442.310,27 -17.000,00 0,00 -181.851,34 243.458,93

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

658.519,64

464.745,98

97.938,34

96.063,77

622,16

622,16

-181.853,09

-181.853,09

575.227,05

379.578,82

412.650,30 162.576,75

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

658.519,64

464.745,98

97.938,34

96.063,77

622,16

622,16

-181.853,09

-181.853,09

575.227,05

379.578,82

412.650,30 162.576,75

Missione 11

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 5 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.306,22 175,03 43,57 0,00 1.524,82 1.306,22 218,60

CS 1.386,93 94,32 43,57 0,00 1.524,82

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.306,22

1.386,93

175,03

94,32

43,57

43,57

0,00

0,00

1.524,82

1.524,82

1.306,22 218,60

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

1.306,22

1.386,93

175,03

94,32

43,57

43,57

0,00

0,00

1.524,82

1.524,82

1.306,22 218,60

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 95.521,00 10.901,93 161.585,89 0,00 268.008,82 82.090,27 185.918,55

CS 77.216,80 10.901,93 93.122,41 0,00 181.241,14

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

95.521,00

77.216,80

10.901,93

10.901,93

161.585,89

93.122,41

0,00

0,00

268.008,82

181.241,14

82.090,27 185.918,55

Programma 2 - Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 56.771,19 0,00 56.771,19 0,00 56.771,19

CS 0,00 0,00 36.771,19 0,00 36.771,19

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

56.771,19

36.771,19

0,00

0,00

56.771,19

36.771,19

0,00 56.771,19

Programma 5 - Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti CP 2.178,12 291,86 4.636,83 0,00 7.106,81 2.173,16 4.933,65

CS 6.289,88 982,83 4.636,83 0,00 11.909,54

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

2.178,12

6.289,88

291,86

982,83

4.636,83

4.636,83

0,00

0,00

7.106,81

11.909,54

2.173,16 4.933,65

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 15.242,14 0,00 15.242,14 0,00 15.242,14

CS 10.074,93 2.518,73 15.242,14 0,00 27.835,80

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

0,00

10.074,93

0,00

2.518,73

15.242,14

15.242,14

0,00

0,00

15.242,14

27.835,80

0,00 15.242,14

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

CS 0,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

7.000,00

7.000,00

0,00 7.000,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 6 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 30.000,00 201.419,21 0,00 -30.000,00 201.419,21 111.419,21 90.000,00

CS 98.841,07 132.578,14 0,00 -30.000,00 201.419,21

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

30.000,00

98.841,07

201.419,21

132.578,14

0,00

0,00

-30.000,00

-30.000,00

201.419,21

201.419,21

111.419,21 90.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

127.699,12

192.422,68

212.613,00

146.981,63

245.236,05

156.772,57

-30.000,00

-30.000,00

555.548,17

466.176,88

195.682,64 359.865,53

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 313,49 211,58 0,00 -274,59 250,48 100,00 150,48

CS 250,79 211,58 0,00 -274,59 187,78

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

313,49

250,79

211,58

211,58

0,00

0,00

-274,59

-274,59

250,48

187,78

100,00 150,48

Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti CP 1.995,36 969,45 23,26 -1.145,03 1.843,04 1.098,84 744,20

CS 1.900,20 861,03 23,26 -1.145,03 1.639,46

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

1.995,36

1.900,20

969,45

861,03

23,26

23,26

-1.145,03

-1.145,03

1.843,04

1.639,46

1.098,84 744,20

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

2.308,85

2.150,99

1.181,03

1.072,61

23,26

23,26

-1.419,62

-1.419,62

2.093,52

1.827,24

1.198,84 894,68

Missione 16
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti CP 1.723,48 395,92 47,31 -236,29 1.930,42 1.563,54 366,88

CS 1.912,64 395,92 47,31 -236,29 2.119,58

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.723,48

1.912,64

395,92

395,92

47,31

47,31

-236,29

-236,29

1.930,42

2.119,58

1.563,54 366,88

Totale Capitoli Variati su Missione 16 CP

CS

1.723,48

1.912,64

395,92

395,92

47,31

47,31

-236,29

-236,29

1.930,42

2.119,58

1.563,54 366,88

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 842.304,10 -346.498,87

495.805,23

402.468,94

748.840,62 -346.371,68

1.896.327,00 1.342.507,60 3.734.639,83 1.947.870,14 1.786.769,69CP

CS 1.797.360,77 1.136.213,08 3.336.042,79

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 7 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 410.927,04 126.004,52 75.000,60 0,00 611.932,16 0,00 611.932,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 410.927,04 126.004,52 75.000,60 0,00 611.932,16 0,00 611.932,16

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 75.000,60 0,00

75.000,60

0,00

0,00 0,00

410.927,04 126.004,52 611.932,16 0,00 611.932,16CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 12.945,00 0,00 0,00 -7.079,68 5.865,32 5.865,32 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

12.945,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.079,68

0,00

5.865,32

0,00

5.865,32 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

12.945,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.079,68

0,00

5.865,32

0,00

5.865,32 0,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 85.505,77 -20.000,00 20.000,00 -36.322,50 49.183,27 8.677,50 40.505,77

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

85.505,77

0,00

-20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

-36.322,50

0,00

49.183,27

0,00

8.677,50 40.505,77

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

85.505,77

0,00

-20.000,00

0,00

20.000,00

0,00

-36.322,50

0,00

49.183,27

0,00

8.677,50 40.505,77

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 8 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 500,00 0,00 52.682,18 0,00 53.182,18 0,00 53.182,18

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

500,00

0,00

0,00

0,00

52.682,18

0,00

0,00

0,00

53.182,18

0,00

0,00 53.182,18

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

500,00

0,00

0,00

0,00

52.682,18

0,00

0,00

0,00

53.182,18

0,00

0,00 53.182,18

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 29.280,00 0,00 0,00 -29.280,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

29.280,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-29.280,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

29.280,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-29.280,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

75.000,00

0,00

0,00

0,00

75.000,00

0,00

0,00 75.000,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 410.927,04 126.004,52 530.932,16 -530.931,56 536.932,16 0,00 536.932,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

410.927,04

0,00

126.004,52

0,00

530.932,16

0,00

-530.931,56

0,00

536.932,16

0,00

0,00 536.932,16

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

410.927,04

0,00

126.004,52

0,00

605.932,16

0,00

-530.931,56

0,00

611.932,16

0,00

0,00 611.932,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 678.614,34 -603.613,74

75.000,60

0,00

0,00 0,00

539.157,81 106.004,52 720.162,93 14.542,82 705.620,11CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 9 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 410.927,04 126.004,52 40.000,60 0,00 576.932,16 0,00 576.932,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 410.927,04 126.004,52 40.000,60 0,00 576.932,16 0,00 576.932,16

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 40.000,60 0,00

40.000,60

0,00

0,00 0,00

410.927,04 126.004,52 576.932,16 0,00 576.932,16CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 278.645,77 0,00 40.000,00 -40.000,00 278.645,77 0,00 278.645,77

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

278.645,77

0,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

-40.000,00

0,00

278.645,77

0,00

0,00 278.645,77

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

278.645,77

0,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

-40.000,00

0,00

278.645,77

0,00

0,00 278.645,77

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

40.000,00

0,00

0,00 40.000,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 410.927,04 126.004,52 530.932,16 -530.931,56 536.932,16 0,00 536.932,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 10 di 11



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

410.927,04

0,00

126.004,52

0,00

530.932,16

0,00

-530.931,56

0,00

536.932,16

0,00

0,00 536.932,16

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

410.927,04

0,00

126.004,52

0,00

570.932,16

0,00

-530.931,56

0,00

576.932,16

0,00

0,00 576.932,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 610.932,16 -570.931,56

40.000,60

0,00

0,00 0,00

689.572,81 126.004,52 855.577,93 0,00 855.577,93CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 23/09/2022 Pagina 11 di 11



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 560.357,23                   435.486,17                     403.971,80                         

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 50.370.526,87 47.709.366,43 48.183.600,18

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 51.717.692,45              46.933.673,10                47.133.392,48                    

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 435.486,17                   403.971,80                     403.971,80                         

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.201.199,87                4.025.826,13                  4.109.056,56                      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                -                                  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.177.063,54                1.059.707,03                  1.212.707,03                      

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 39.588,89                     5.000,00                        5.000,00                            

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 1.963.871,89-                151.472,47                     241.472,47                         

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) 1.992.255,47                0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 280.588,89 106.000,00 6.000,00

39.588,89                     5.000,00                        5.000,00                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 308.972,47 257.472,47 247.472,47

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00-                              0,00-                                0,00-                                    

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+) 9.286.371,70                 - -                                      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 13.384.077,44              -                                  -                                      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 11.403.968,15              22.885.313,02                15.751.941,36                    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 280.588,89                   106.000,00                     6.000,00                             

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 308.972,47                   257.472,47                     247.472,47                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) -                                -                                  -                                      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 34.102.800,87              23.036.785,49                15.993.413,83                    

-                                -                                  -                                      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                                -                                  -                                      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                -                                  -                                      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                -                                  -                                      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                                -                                  -                                      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                -                                  -                                      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                -                                  -                                      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                                -                                  -                                      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.



(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 

può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra 

la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 

registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



 

 1 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Verbale n. 49 
 
  

Oggetto: Parere su “VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL.” 

 

L’anno 2022 il giorno 26 del mese di settembre alle ore 8,50, si è riunito a mezzo sistemi 
informatici, il Collegio dei revisori dei conti nominato con deliberazione n 186 del 
26/11/2021 nelle persone di:  
Dott. Fabio Piccoli presidente;  
Dott. Nello Parrini componente;  
Dott. Enrico Meucci componente; 
 

preso atto 

- della richiesta di parere e proposta di variazione trasmessa al Collegio in data 
23/09/2022; 
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2022-2024, 
esercizio 2022, 2023, 2024; 

 
- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, 
come contenute nella bozza n. 180 del 23/09/2022 di delibera del Consiglio già illustrate 
dal Dirigente del settore Risorse e Controllo al Collegio e di seguito sinteticamente 
riportate: 
 
- della contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita delle somme disposte dalla Regione 
Toscana per il finanziamento del progetto Ready, del progetto valorizzazione riserva 
naturale regionale Monti Livornesi, del progetto POR FSE A/S 2022/2023 e A/S 2023/2024 
e per i contributi dello Stato per iniziative volte a favorire il benessere dei minorenni e il 
contrasto alla povertà educativa, per interventi volti all’ assistenza, all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità, per i servizi delle scuole d’infanzia private pari 
complessivamente ad euro 350.450,33 per l’annualità 2022, euro 75.000,60 per l’annualità 
2023 è pari ad euro 40.000,60 per l’annualità 2024;  
 
- della rimodulazione della previsione delle entrate all’andamento degli incassi effettivi per 
euro 79.149,90 annualità 2022; 
 
- dell’incremento delle previsioni di spesa corrente pari ad euro 79.149.90 per l’annualità 
2022, relativi al servizio di fornitura di energia elettrica, al servizio di fornitura acqua, al 
sevizio di manutenzione immobili officina, all’acquisto di carburante, al fondo incentivante 
per funzioni tecniche per il servizio Gare e Provveditorato, al servizio di cancelleria e 
stampanti, per progetti e percorsi partecipativi, per sgravi e rimborsi vari e per incarichi 
professionali;  
 



 

 2 

- degli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente ai fini di una migliore allocazione 
contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 94.645,81 annualità 2022, 
euro 72.682,18 annualità 2023 e euro 40.000,00 annualità 2024; 
 
- degli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa annualità 2022 in conto capitale ai fini di 
una migliore allocazione contabile che non incidono sui saldi di bilancio pari ad euro 
185.851,34 finanziati con permessi da costruire ed euro 66.000,00 finanziati con avanzo 
libero; 
 
- dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione di seguito dettagliata: 

*avanzo vincolato da trasferimenti pari ad euro 26.205,00 destinato ad appalti vari 
progetto SPRAA per euro 15.242,14, ad appalti vari museo per euro 10.662,86 ed 
euro 300,00 destinati a contributi per diritto allo studio; 

 *avanzo accantonato pari ad euro 40.000,00 destinato a rimborso franchigie; 
 
- che con la variazione in oggetto, il bilancio 2022-2024, mantiene comunque gli equilibri 
interni, che consentono il rispetto dei vincoli vigenti (come risultante dai vari allegati alla 
proposta di Delibera); 
 
- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito le 

informazioni e chiarimenti necessari; 
 
- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in data 23/09/22 dal 

Dirigente del Settore Risorse e Controllo dott.Roberto Guazzelli; 
 
- del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

esprime parere favorevole 

alle variazioni di bilancio 2022-2024, indicate nella proposta suddetta e di seguito 
riepilogate: 
 
Anno 2022: 

- Maggiori entrate       €       495.806,98 
- Minori entrate           €                 -1,75 
- Maggiori spese        €        842.304,10 
- Minori spese            €      - 346.498,87 
Anno 2023: 

- Maggiori entrate        €          75.000,60 
- Maggiori spese        €        678.614,34 
- Minori spese            €      - 603.613,74 
Anno 2024: 

- Maggiori entrate           €     40.000,60 
- Maggiori spese            €        610.932,16 
- Minori spese               €      - 570.931,56. 
 
Ritenendo di aver adempiuto agli obblighi di legge la seduta viene tolta previa redazione 
lettura ed approvazione del presente verbale.  

 
L’Organo di revisione: 



 

 3 

 
Dott. Fabio Piccoli - presidente  

 
Dott. Nello Parrini - componente  

 
Dott. Enrico Meucci – componente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005) 

 


